



Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Pētniecības un inovāciju kapacitātes stiprināšana un progresīvu tehnoloģiju ieviešana kopējā P&A sistēmā” 1.1.1.5. pasākuma “Latvijas pilnvērtīga dalība Apvārsnis Eiropa programmā, tajā skaitā nodrošinot kompleksu atbalsta instrumentu klāstu un sasaisti ar RIS3 specializācijas jomu attīstīšanu” projekta Nr.1.1.1.5/1/24/I/001 “Atbalsts Latvijas dalībai starptautiskās pētniecības un inovācijas programmās” progress no 2025.gada aprīļa līdz jūnijam

Saskaņā ar plānotā Nacionālā kontaktpunkta vecākie eksperti (turpmāk – NKP vecākiem ekspertiem) ir snieguši šajā pārskata periodā **340** konsultācijas gan esošajiem, gan potenciālajiem programmas “Apvārsnis Eiropa” projektu pieteicējiem un īstenotājiem. Pārsvarā visas konsultācijas tika sniegtas elektroniski, telefoniski un tiešsaistes tikšanās laikā, notika arī klātienēs konsultācijas. Šajā pārskata periodā ir notikuši vairāki informatīvie tiešsaistes un klātienēs pasākumi, kuros ņemta dalība un iegūta aktuālākā informācija par ekspertu tematikām, kā arī aktīvi strādāts pie ārvalstu kontaktu loka uzturēšanas un paplašināšanas. Tika noorganizēti **23** pasākumi t.sk. klātienēs pasākumi par Eiropas Pētniecības padomes grantu pieteikumu rakstīšanu ar Prof. Intu Mieriņu un Prof. Jāni Kloviņu un Rīgas valstspilsētas pašvaldībā par dažādām iespējām programmā “Apvārsnis Eiropa”.

NKP darbinieki ņēma dalība sekojošos pasākumos t.sk.:

- ***Eiropas Komisijas (EK) organizētajās programmkomitejās: 11***
 - 1) **9.aprīlī** dalība EK organizētajā tiešsaistes programmkomitejā “19th meeting of the Horizon Europe Programme Committee - Cluster 2 (HYBRID)”, MS Teams platformā. Tika skatīts 2.klastera 2025.darba programma un nākamie konkursi;
 - 2) **10.aprīlī** dalība EK organizētajā tiešsaistes programmkomitejā “23rd Meeting of the Health Configuration of the Horizon Europe Programme Committee”, MS Teams platformā. Klastera "Veselība" programmkomitejas sanāksme par 2025.g. darba programmu, kā arī 2026.-2027.g. darba programmas konkursu tematikām; prezentācijas par CUSP projektu kopu un ieviešanas rezultātiem;
 - 3) **10.aprīlī** dalība EK organizētajā tiešsaistes programmkomitejā “9th meeting of the ERC Programme Committee”, MS Teams platformā. Mērķis: informēt par gaidāmajām izmaiņām EPP Zinātniskajā panelī, EPP Darba programmā 2026, kā arī jaunākajiem uzsaukumu rezultātiem;
 - 4) **11.aprīlī** dalība EK organizētajā tiešsaistes programmkomitejā “13th WIDERA Programme Committee meeting”, MS Teams platformā. Sanāksmes darba kārtībā jautājumi par 2024.g. rezultātiem, aktualizēto 2025.g. darba programmu, un pamatnostādnes topošajai darba programmai

periodam 2026-2027, kā arī citi aktuālie joautājumi no EK un dalībvalstu pārstāvju puses;

- 5) **24.aprīlī** dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “16 Meeting Of The Working Group of the Strategic Configuration On Adaptation to Climate Change”, MS Teams platformā. Sanāksmē apskatīti ES Misijas "Pielāgošanās Klimata Pārmaiņām" jaunumi, pārrunāta 2025. gada darba programma, kā arī 2024. gada uzsaukumu rezultāti;
- 6) **28.aprīlī** dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “18th Meeting of the SPC working group on Cities Mission”; MS Teams platformā. Sanāksmē pārrunāti jautājumi par ES Misiju "Klimatneitralitātes un viedas pilsētas", NetZeroCities projekta jaunumi. Pārrunāti pēdējie soļi pirms 2025. gada darba programmas ieviešanas, kā arī 2026.-2027. gada darba programmas plānošanas process;
- 7) **29.aprīlī** dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “NEB Facility calls under Horizon Europe’s main Work Programme 2025 for NEB R&I NCPs”, MS Teams platformā. Darba seminārs par JEB konkursiem un to specifiku, plāniem un apmācības priekš NKP par JEB pieteikumiem un pieteicēju konsultācijām;
- 8) **15.maijā** dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “Apvārsnis Eiropa NKP koordinātoru sanāksme”, MS Teams platformā. Informācija par 2025. gada darba programmu, 2026./2027. gadu darba programmas plānošana, Gender Equality Plan;
- 9) **28.maijā** dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “18th meeting of the working group of the strategic configuration of the Horizon Europe Programme Committee on mission adaptation to Climate change”, MS Teams platformā. Pārrunāts progress pie 2026.-2027. gada darba programmas izstrādes, "Climate Adaptation Forum" rezultāti un panākumi;
- 10) **6.jūnijā** dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “Monothematic Strategic Committee on NEB”, MS Teams platformā. Stratēģiska program komiteja par Jauna Eiropas Bauhaus iniciatīvu;
- 11) **12.jūnijā** dalība EK organizētajā tiešsaistes programkomitejā “Cluster 5 (‘Climate, Energy and Mobility’) configuration of the Programme Committee”, MS Teams platformā. PK tika pārrunāti vērtēšanas rezultāti konkursiem un spriests, kā uzlabot veiksmes rādītājus 5. klasterī. Semināra turpinājumā notika diskusija un tika sniegti dalībvalstu komentāri par trešo melnraksta versiju 5. klastera darba programmai 2026.-2027. gadiem. Semināra noslēgumā sevi prezentēja projekts MAGICA, kam sekoja.

• ***Eiropas Komisijas (EK) organizētajās Informācijas dienās (INFO): 9***

- 1) **2.-3.aprīlim** dalība EK organizētajā klātienē INFO dienā “EIC Summit”, Briselē, Beļģijā. Mērķis, bija piedalīties EIC samitā 2025, lai paplašinātu sadarbības tīklu un gūtu ieskatu jaunākajās inovāciju tendencēs Eiropā. https://eic.ec.europa.eu/eic-summit-2025_en ;
- 2) **4.aprīlī** dalība EK organizētajā klātienē INFO dienā “EIC Pathfinder Challenges info day”, Briselē, Beļģijā. Mērķis bija piedalīties EIC Pathfinder izaicinājumu informatīvajā dienā 4. aprīlī, lai padziļinātu izpratni par programmas iespējām un tās atbilstību Latvijas pētniecības un inovāciju potenciālam;

- 3) **29.aprīlī** dalība EK organizētajā tiešsaistes INFO dienā “EIC PC”, MS Teams platformā. Jaunumi programmā, statistika, vizīja uz 2026.g.;
- 4) **6.maijā** dalība EK organizētajā klātienē INFO dienā “Horizon Europe Cluster 5 Info Day – Climate, Energy and Mobility”, Briselē, Beļģijā. Informācijas diena 5. klastera tematikā, tika apskatīti konkursi, EK pārstāvji komentēja, ko viņi sagaida katrā no tematikām un dalībniekiem bija iespēja uzdot precizējošus jautājumus. Informācijas dienai sekoja, tīklošanās pasākumus, kurā 15 dalībnieki uzstājās ar savām pitch prezentācijām un vēlāk bija iespēja norunāt 1:1 tikšanos, lai pārrunātu iespējamās sadarbības.
<https://research-innovation-community.ec.europa.eu/events/3Z4CdMQb8ew5smYk55mTsA/programme>;
- 5) **6.-7.maijā** dalība EK organizētajā klātienē INFO dienā “Horizon Europe Cluster 4 NCP training”, Briselē, Beļģijā. Apvārsnis Eiropa 4. klastera "Digitālā joma, rūpniecība un kosmos" apmācības par 2025. gada darba programmas konkursiem;
- 6) **13.-14.maijā** dalība EK organizētajā tiešsaistes INFO dienā “Cluster 4 Info Days”, MS Teams platformā. EK informācija par Apvārsnis Eiropa 4. klastera "Digitālā joma, rūpniecība un kosmos" 2025. gada darba programmas konkursiem, dalības nosacījumiem, vērtēšanas procesu u.c.;
- 7) **14.maijā** dalība EK organizētajā tiešsaistes INFO dienā “Cluster 2 National Contact Points”, MS Teams. Tika runāts par aktuālajiem jaunumiem un darba programmu 2026.gadam;
- 8) **19.maijā** dalība EK organizētajā tiešsaistes INFO dienā “RI Info day 2025”, MS Teams platformā. Informācija par jauniem konkursiem 2025.g.; <https://research-innovation-community.ec.europa.eu/events/7ivQzDpwPqsDgkm1L7huR1/overview> ;
- 9) **20.-21.maijā** dalība EK organizētajā tiešsaistes INFO dienā “6.klāsteru INFO diena”, MS Teams platformā. Informācijas diena par 6. klāsteru konkursiem 2025.-2026.gadā; <https://research-innovation-community.ec.europa.eu/events/6ILZRxBTKVsWnjEtjwhVyl/programme> .

- ***Dalība NordForsk aktivitātē:2***

- 1) **7.maijā** dalība NordForsk organizētajā tiešsaistes pasākumā “NordForsk NAIC 2nd workshop on RFO's use of AI”, MS Teams platformā. Vorkšops ar mērķi dalīties ar mākslīgā intelekta izmantošanas pieredzi, izvērtējot projekta pieteikumus;
- 2) **26.maijā** dalība NordForsk organizētajā tiešsaistes programmkomitejā “NordForsk NAIC programmkomiteja”. MS Teams platformā. Programmkomiteja ar mērķi pārrunāt noslēgušos uzsaukumu par mākslīgo intelektu un turpmāko procesu.

- ***Dalība EIT pasākumos: 1***

20.jūnijā dalība CR organizētajā tiešsaistes pasākumā “Pre-midsummer innovation ecosystem meet-up 2025”, Zundatover telpās, Rīgā. Ieskats Startapiem par EIC un EIT konkursiem, Apvārsnis Eiropā kopumā un finansējuma iespējam.

• ***Dalība citos pasākumos: 18***

- 1) **3.aprīlī** dalība ERDERA organizētajā tiešsaistes pasākumā “ERDERA JTC 2025 Redress CSC meeting”, MS Teams platformā. Jautājumi un projektu pieteikumi ar nepilnīgiem dalības nosacījumiem kas saistīti ar dalību ERDERA JTC2025 konkursa pirmajā kārtā;
- 2) **4.aprīlī** dalība Care4bio organizētajā tiešsaistes apmācībās “Cross-cluster opportunities from WP2025 - NCP training for Cluster 4 and Cluster 6 NCPs on topics of common interest organised”, MS Teams platformā. Apmācības ir veltītas 4. un 6. klasteru Nacionālajiem kontaktpunktiem (NCPs) un aptver tēmas, kas saista — rūpniecības jomas temati 6. klasterī un ilgtspējīgas industrijas un aprites ekonomikas temati 4. klasterī. Pasākums ietver interaktīvu sesiju ar pārskatu par gaidāmo 2025. gada darba programmu saturu;
- 3) **7.aprīlī** dalība HE NCP organizētajā tiešsaistes pasākumā “Strategies for NCPs to promote Horizon Europe calls”, MS Teams platformā. Vebinārs par to, kā pareizi komunicēt klientiem HE konkursus (nodērigi padomi utml.);
- 4) **11.aprīlī** dalība Inovāciju laboratorijas organizētajā tiešsaistes pasākumā “Inovācijas ekspertu tīkla tiešsaistes sanāksme”, MS Teams platformā. Tika runāts par aktuālajiem inovāciju sprintiem, par plānotajām mācībām;
- 5) **16.aprīlī** dalība IZM organizētajā klātienē pasākumā “Zinātnes patēriņa pētījuma prezentācija”, Rīgā, IZM telpās. Pētījumā analizētas vairākas tēmas: Latvijas iedzīvotāju attieksme pret zinātni, zināšanām un izglītību; Zinātnes pasākumu apmeklējums un zinātnes satura patēriņš; Informētība par Latvijas zinātniekiem un zinātnes sasniegumiem; Zinātnieka, augstskolas pasniedzēja un skolotāja profesijas prestižs u.c.;
- 6) **23.aprīlī** dalība Liepājas pašvaldības organizētajā klātienē sanāksmē “Seminārs un izpētes vizīte "Zaļas un inovatīvas pašvaldības veselīgai labbūtībai”, Liepājā. Seminārā tika sniegta informācija par dažādām finansēšanas iespējām ilgtspējīgā un zaļā pašvaldību attīstībā, kā arī dalībnieki uzstājās ar informāciju par šībrīža dalību projektos. NKP pārstāves uzstājās ar informāciju par iespējām Horizon Europe ietvaros;
- 7) **29.aprīlī** dalība Science Europe organizētajā tiešsaistes pasākumā “Science Europe Communications WG”, MS Teams platformā. Pasākuma mērķis ir plānot konferenci Trust in Science, kas notiks Tartu 10.-11.06.2025. runātāju apzināšana un darba kārtības plānošana;
- 8) **8.maijā** dalība KT4Democracy project organizētajā tiešsaistes pasākumā “KT4D Webinar "Culture in the Loop: Shaping Human-Centric AI Policy”, MS Teams platformā. KT4Democracy projekta sapulce par MI un kultūru, lai veidot un izstrādāt maksimāli intelektu cilvēkcentrisku pieeju, kuru var izmantot kultūras sektora pārstāvji projektos un tehnoloģijās;
- 9) **21.maijā** dalības Sociālā integrācijas fonda organizētajā klātienē pasākumā “Sociālās inovācijas kompetences centra Konsultatīvās padomes 2.sanāksme”, Raiņa bulvārī 15, Rīgā. Pasākumā tika runāts par sociālās inovācijas ekosistēmas kartēšanas pētījums. SIKC konsultatīvās padomes darbības principi un tikšanās grafiks un SIKC aktivitātēm 2025.gadā;
- 10) **28.maijā** dalība Ārlietu ministrijas un RTU organizētajā klātienē pasākumā “Drone Summit 2025”, ATTA centrā, Rīgā. Dronu un aizsardzības inovāciju tēmai veltīts starptautiska līmeņa samits;

- 11) **29.maijā** dalība RSU organizētajā klātienē pasākumā “EIT Health Veselības aprūpes rīta sarunas panelīdiskusijā “Vairāk nekā finansējums: izstrūkstošais veiksmīgām veselības aprūpes inovācijām”, RSU telpās, Rīgā. Morning Health Talks tradicionāli pulcē speciālistus, lēmumu pieņēmējus un jaunuzņēmumu nozares līderus. Pasākuma programmā, sekojot Igaunijas eksperta prezentācijai par viņu pieredzi, plānota panelīdiskusija;
- 12) **17.jūnijā** dalība Labklājības ministrijas organizētajā klātienē pasākumā “ES programmu Nacionālo kontaktpunktu un koordinatoru tīklošanās sanāksme”, Labklājības ministrijas telpās, Rīgā. Labklājības ministrija kā ESF+ Employment and Social Innovation (EaSI) sadaļas Nacionālais kontaktpunkts aicina uz tīklošanās sanāksmi, lai stiprinātu sadarbību starp dažādu ES programmu pārstāvjiem un kopīgi veicinātu sociālās inovācijas attīstību Latvijā. Tika pārrunāta iespēja veidot kopēju datu bāzi, kurā apkopotu iespējas Sociālās inovācijas jomā;
- 13) **17.jūnijā** dalība EDERA organizētajā tiešsaistes pasākumā “ERDERA Board of Funders Meeting”, MS Teams platformā. ERDERA JTC 2026 konkursa tematikas apspriešana; ERDERA JTC 2025 konkursa jaunumi; koordinācijas jaunumi; tīklošanās atbalsta instrumenta jaunumi;
- 14) **18.jūnijā** dalība Science Europe organizētajā tiešsaistes pasākumā “Meeting of Science Europe Working Group on EU R&I Framework Programmes”, MS Teams platformā. Science Europe organizēts forums par jaunumiem Apvārsnis Eiropa, 10. IP un zinātnes politikas jomā ES;
- 15) **18.jūnijā** dalība ERC organizētajā klātienē pasākumā “ERC NCPs Meeting”, Briselē, Beļģijā. Eiropas Pētniecības Padomes Nacionālo Kontaktpunktu sanāksme, kurā sniegta informācija par par 2024. gada projektu konkursu sekmību, labās prakses piemēri un ieteikumi, kā arī ieskatš 2026. gada darba programmas izmaiņās;
- 16) **25.jūnijā** dalība EK organizētajā tiešsaistes pasākumā “13th meeting of the Horizon Europe Programme Committee config. Marie Skłodowska-Curie Actions”, MS Teams platformā. Tikam runāts par 2025.gada programmām;
- 17) **27.jūnijā** dalība EK organizētajā tiešsaistes pasākumā “MSCA RADIANCE - Newcomers welcome coffee”, MS Teams platformā. MSCA RADIANCE komanda dalīties pieredzē par NKP ikdienas darbu un noderīgākajiem pieejamajiem rīkiem. "Kafijas pauzē" ietilps informatīvi slaidi, tīmekļa vietņu apmeklējumi un diskusijas, kā arī savstarpēja tuvāka iepazīšanās un tīklošanās.

• ***Dalība meistarklasēs un mācībās: 4***

- 1) **4.aprīlī** dalība Care4bio organizētajā tiešsaistes apmācībā “Cross-cluster opportunities from WP2025 - NCP training for Cluster 4 and Cluster 6 NCPs on topics of common interest organised”, MS Teams platformā. Apmācības ir veltītas 4. un 6. klasteru Nacionālajiem kontaktpunktiem (NCPs) un aptver tēmas, kas saista — rūpniecības jomas temati 6. klasterī un ilgtspējīgas industrijas un aprites ekonomikas temati 4. klasterī. Pasākums ietver interaktīvu sesiju ar pārskatu par gaidāmo 2025. gada darba programmu saturu;
- 2) **8.aprīlī** dalība EK organizētajās tiešsaistes apmācībās “INFORM EU training session: Maximise your social media campaign's impact - an

introduction to the "Europe in my region" social media service and Canva", MS Teams platformā. Apmācībās par sociālo tīklu kampaņām un Canva lietošanu;

- 3) **6.-7.maijā** dalība EK organizētajā tiešsaistes INFO dienā "Apvārsnis Eiropa 4.klastera NKP mācības", MS Teams platformā. Apmācības, lai iepazīstinātu NKP ar 4. klastera aktualitātēm un jaunumiem, metodēm, rīkiem u.c.;
- 4) **10.jūnijā** dalība EK organizētajās tiešsaistes apmācībās "Horizon Europe Cluster 3 National Contact Points Meeting", MS Teams platformā. EK apmācības 3. klastera "Civīlā drošība sabiedrībai" NKP. Informācija par 2024. gada projektu konkursu sekmību, labās prakses piemēri un ieteikumi, kā arī 2025. gada darba programmas konkursu pārskats.

- ***NKP organizēja šādus pasākumus kopā 23***

- 1) **3.aprīlī** Rīgas valstspilsētas pašvaldībā notika darbseminārs, kurā dažādu pašvaldības departamentu un iestāžu pārstāvjiem bija iespēja uzzināt vairāk par programmas "Apvārsnis Eiropa" 2025. gada darba programmu. Pasākuma dalībnieki ieguva informāciju par "Apvārsnis Eiropa" struktūru, dažādiem finansēšanas mehānismiem un atbalsta instrumentiem, kas pieejami tās ietvaros. Latvijas Nacionālā kontaktpunkta eksperti klātesošajiem pastāstīja par pētniecības un inovāciju programmas aktualitātēm un finansēšanas iespējām. Pasākumu no NKP puses vadīja NKP nodaļas vadītāja J.Asmuss, un vecākie eksperti I.La vrinoviča, D.Aksjonova, A.Salmaņa, L.Brenča, J. Ancāns, M.Kiršteine un E Gulbe;
- 2) **9.aprīlī** Zundatover telpās, Rīgā tika organizēts "EIT Community Reunion" pasākums kopā ar EIT COM, NKP, RIS HUBs. Galvenais pasākuma mērķis ir pulcēt visus ekosistēmas partnerus – kopienu koordinātorus, RIS centru pārstāvjus, NCP u.c. –, lai apmainītos ar jaunumiem un aktivitātēm, kā arī vienotos par turpmākajiem mērķiem. Pasākumu no NKP puses vadīja NKP vecākā eksperte M.Plotniece;
- 3) **8.-11.aprīlim** tika organizēts tiešsaistes pasākuma "MSCA week: joint event" MS Teams platformā. Katra diena tiks veltīta atsevišķai MSCA shēmai. Plānota Eiropas Pētniecības izpildaģentūras (REA) pārstāvju dalība ar prezentācijām par katru no MSCA shēmām un tuvākajiem uzsaukumiem, kā arī veiksmīgo projektu koordinātoru dalīšanās ar pieredzes stāstiem. Pasākuma vadīja NKP vecākā eksperte L.Līce da Kosta. [MSCA Week 2025 - joint event | Latvijas Zinātnes padome](#) ;
- 4) **15.aprīlī** tika organizēts seminārs "Pasākums Getliņi Eko", Getliņi, Kaudzīšu ielā, Rīgā. Pasākuma dalībnieki ieguva informāciju par "Apvārsnis Eiropa" struktūru, dažādiem finansēšanas mehānismiem un atbalsta instrumentiem, kas pieejami tās ietvaros. Latvijas Nacionālā kontaktpunkta eksperti klātesošajiem pastāstīja par pētniecības un inovāciju programmas aktualitātēm un finansēšanas iespējām uzņēmuma "Getliņi Eko" darbības jomās. Uzņēmums tika iepazīstināts ar "Apvārsnis Eiropa" konkursiem. To vadīja NKP vecākie eksperti A.Salmaņa, M.Kiršteine un L.Brenča;
- 5) **22.aprīlī** tika organizēta tiešsaistes pasākums "Horizon Europe opportunities for Advisory organizations", MS Teams platformā. Pasākuma dalībnieki ieguva informāciju par "Apvārsnis Eiropa" struktūru, dažādiem

finansēšanas mehānismiem un atbalsta instrumentiem, kas pieejami tās ietvaros. Latvijas Nacionālā kontaktpunkta eksperti dalībniekiem pastāstīja par pētniecības un inovāciju programmas aktualitātēm un finansēšanas iespējām 6. klasterī un ES misijās. To vadīja NKP vecākie eksperti A.Salmaņa, M.Kiršteine un L.Brenča;

- 6) **22.aprīlī** tika organizēts pasākums “Seminārs par Eiropas Pētniecības padomes grantu pieteikumu rakstīšanu ar Prof. Intu Mieriņu un Prof. Jāni Kloviņu”, Hestia Hotel Draugi Konferenču zālē, Mārstaļu ielā 3, Rīgā. Pasākuma mērķis ir sniegt iespēju potenciālajiem EPP grantu pieteicējiem no Latvijas tikt ar vienu no EPP grantu ieguvējiem no Latvijas Prof. Intu Mieriņu, kā arī EPP grantu pieteikumu vērtētāju no Latvijas Prof. Jāni Kloviņu, lai gūtu padziļinātas praktiskas zināšanas un padomus EPP grantu pieteikumu rakstīšanā. NKP vecākie eksperti L.Līce da Kosta. <https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/seminars-par-eiropas-petniecibas-padomes-grantu-pieteikumu-rakstisanu-ar-prof-intu-mierinu-un-prof-jani-klovinu?date=0> ;
- 7) **29.aprīlī** RTU telpās tika organizētas apmācības par "RTU Info diena". Apmācību mērķis ir uzlabot potenciālo EPP grantu konkursu pieteicēju no Latvijas prasmes EPP grantu pieteikumu rakstīšanā, tādejādi veicinot Latvijas dalībnieku sekmību šajā programmas “Apvārsnis Eiropa” tematikā un progresīvās pētniecības attīstību Latvijā.....To vadīja NKP nodaļas vadītāja J.Asmuss, NKP vecākie eksperti I.Lavrinoviča, M.Kiršteine, J.Ancāns, A.Salmaņa un L.Brenča;
- 8) **30.aprīlī** tika organizēts tiešsaistes vebinārs “1.klāstera "Veselība" un "Vēža misijas" informācijas diena”, MS Teams platformā. Pasākuma mērķis ir sniegt informāciju par 1. klāstera "Veselība" un "Vēža misijas" 2025. gada konkursiem. Informācijas diena tiek organizēta pirms Eiropas Komisijas informācijas dienām 21. un 22. maijā lai dotu iespēju Latvijas dalībniekiem laicīgāk sagatavoties projektu konkursiem. To vadīja NKP vecākais eksperts J.Ancāns. <https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/apvarsnis-eiropa-klastera-veseliba-un-veza-misijas-informacijas-diena?date=0> ;
- 9) **13.maijā** tika organizēts tiešsaistes info diena “Baltijas NKP Info diena”, MS Teams platformā. Pasākuma mērķis bija veicināt zināšanu un pieredzes apmaiņu starp pētniekiem, uzņēmumiem un citiem interesentiem par to, kā digitālie risinājumi var palīdzēt attīstīt ilgtspējīgu un gudru lauksaimniecību un veicināt lauku teritoriju attīstību. Īpašs uzsvars tika likts uz “Apvārsnis Eiropa” programmas 6. klāstera iespējām, multi-actor pieejas īstenošanu un konkrētu projektu piemēriem no Baltijas valstīm. Dalībnieki uzzināja par jaunākajām finansēšanas iespējām 2025. gadā, saņēma praktisku ieskatu, kā iesaistīties projektos un iepazīties ar inovatīviem risinājumiem, kas jau tiek ieviesti reālajā dzīvē. To vadīja NKP vecākās ekspertes A.Salmaņa, L.Brenča un M.Kiršteine;
- 10) **14.maijā** kopā ar LIAA, Deep Tech association tika organizēts klātienē pasākums “DTA 25 side event”, Zuzeum telpās, Rīgā. Pasākuma galvenais mērķis ir veicināt Latvijas jaunuzņēmumu iespējas piesaistīt līdzfinansētājus, kas palīdzētu tiem sagatavoties un pieteikties EIC Accelerator instrumentam. Tā kā EIC Accelerator un EIC Scale-up. Pasākumu rīkoja no NKP puses vecākā eksperte M.Plotniece.
- 11) **15. – 16. maijā** kopā ar LIAA, Deep Tech association tika organizēts klātienē pasākums “DTA 25 (dalībā EIC lunch, EIC investor event, EIC stage aktivitātes)”, Fantandroms, EK pārstāvniecība Latvijā, Rīgā. Deep Tech Atelier 2025 bija

plašākais Baltijā zinātnē balstītu tehnoloģiju forums, pulcējot vairāk nekā 1 500 dalībnieku no 50+ valstīm – pētniekus, uzņēmējus, investorus un politikas veidotājus. Divu dienu laikā notika augsta līmeņa diskusijas, meistarklases un startup konkursi ar uzsvaru uz mākslīgo intelektu. Pasākumu no NKP puses rīkoja NKP vecākās ekspertes M.Plotniece un E.Gulbe. <https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/deep-tech-atelier-ietvaros-plasi-apspriestas-eiropas-inovacijas-padomes-sniegtas-iespejas> ;

- 12) **19.maijā** tika organizēts tiešsaistes pasākums “Eiropas Pētniecības padomes grantu pieteikumu rakstīšanas apmācības: EPP grantu pamatprincipi”, MS Teams platformā. Apmācību mērķis ir uzlabot potenciālo EPP grantu konkursu pieteicēju no Latvijas prasmes EPP grantu pieteikumu rakstīšanā, tādējādi veicinot Latvijas dalībnieku sekmību šajā programmas “Apvārsnis Eiropa” tematikā un progresīvās pētniecības attīstību Latvijā. To vadīja NKP nodaļas vadītāja Jūlija Asmuss;
- 13) **21.maijā** tika organizēts tiešsaistes INFO diena “Apvārsnis Eiropa 4. klastera Info Diena”, MS Teams platformā. Informatīvs seminārs par Apvārsnis Eiropa 4. klastera "Digitālā joma, rūpniecība un kosmos" 2025.gada darba programmas projektu konkursu tematikām, dalības nosacījumiem, kā arī aktuālajiem jaunumiem un pasākumiem. To vadīja NKP vecākās eksperte I.Lavrinoviča. <https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/apvarsnis-eiropa-4-klastera-digitala-joma-rupnieciba-un-kosmoss-informacijas-diena-1?date=0> ;
- 14) **26.maijā** tika organizēts tiešsaistes pasākums “Baltic information day for European Excellence Initiative”, MS Teams platformā. NKP un EK informācijas diena par nākamo "Apvārsnis Eiropa" European Excellence Initiative uzsaukumu, dalības paplašināšanās programmā (Widening). To vadīja NKP vecākā eksperte Z.Zondaka. <https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/european-excellence-initiative-2025-baltic-info-day-lessons-grantees?date=0> ;
- 15) **27.maijā** tika organizēts NKP stands un tīklošanās pasākums Eiropas Digitālās inovācijas centrsā, Rīgā. Pasākuma mērķis ir dot apmeklētājiem - IT uzņēmumiem un pārtikas/ iepakojuma industrijas pārstāvjiem - pamata ieskatu twin transition tēmas aktualitātē ES gaitēnos, tostarp finansējuma piesaistē twin transition projektiem. To vadīja NKP vecākie eksperti M.Plotniece;
- 16) **27.maijā** tika organizēts klātienē pasākums “Eiropas Pētniecības padomes grantu pieteikumu rakstīšanas apmācības: Padziļināti par EPP grantu pieteikumu rakstīšanu”, Hestia Hotel Draugi Konferenču zālē, Mārstaļu ielā 3, Rīgā. Apmācību mērķis ir uzlabot potenciālo EPP grantu konkursu pieteicēju no Latvijas prasmes EPP grantu pieteikumu rakstīšanā, tādējādi veicinot Latvijas dalībnieku sekmību šajā programmas “Apvārsnis Eiropa” tematikā un progresīvās pētniecības attīstību Latvijā. To vadīja NKP nodaļas vadītāja J.Asmuss un NKP vecākie eksperti D.Sīle un E.Gulbe. <https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/eiropas-petniecibas-padomes-grantu-pieteikumu-rakstisanas-apmacibas-par-epp-grantu-pieteikumu-rakstisanu?date=0> ;
- 17) **28.maijā** tika organizēts tiešsaistes pasākums kopā ar UK vēstniecību “Connecting Latvia-UK innovation event”, MS Teams platformā. Tiešsaistes pasākums “Connecting UK and Latvian Innovators through the European Innovation Council (EIC)” pulcēja inovatīvus uzņēmumus un

atbalsta organizācijas no Latvijas un Lielbritānijas ar mērķi stiprināt sadarbību. No NKP puses pasākuma rīkoja vecākā eksperte M.Plotniece.
<https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/connecting-latvian-and-uk-innovators-through-european-innovation-council-eic?date=0> ;

- 18) **3.jūnijā** tika organizēta prezentācija EK Info dienas ietvaros “From Baltic Region to European Cooperation: Building Strong Networks to Overcome Environmental and Digital Challenges in CL1&Mission Cancer”, Briselē, Beļģijā. Pasākuma mērķis ir informēt par EK prioritātēm, apmainīties ar pieredzi un diskutēt par izaicinājumiem un iespējām Apvārsnis Eiropa kontekstā, kas saistītas ar veselīgas vides, smadzeņu veselību, veselības jomas digitalizāciju un slimību profilakses tematiku. Eiropas Komisijas pārstāvji un pētniecības organizāciju pārstāvji no Baltijas un Rietumeiropas valstīm par labo praksi un izaicinājumiem, īstenojot projektus Apvārsnis Eiropa programmas ietvaros. To vadīja NKP vecākais eksperts J.Ancāns;
- 19) **4.jūnijā** tika organizēta diskusija EK kontaktbiržas ietvaros “Brokerage Event for Building Strong Networks in CL1&Mission Cancer 2025 Calls”, Briselē, Beļģijā. Kontaktbiržas mērķis ir viecināt Baltijas valstu pārstāvju sadarbību un dalību Apvārsnis Eiropa darba programmas 2025. gada konkursos – Veselības kopas, kā arī Misijas “Vēzis”. Tīklošanās pasākumiem ir izvēlēti konkursi kas sasiņti ar veselīgu vidi, smadzeņu veselību un veselības digitalizāciju. Pasākuma laikā tiek sniegts atbalsts Latvijas dalībniekiem, kā arī informēti citu valstu pārstāvji par Latvijas veselības zinātņu nozares potenciālu un sadarbības iespējām. To vadīja NKP vecākais eksperts J.Ancāns;
- 20) **5.jūnijā** tika organizēts pasākums Vidzemes augstskolā INFO diena Valmierā. Pasākums tiks rīkots E³UDRES² Entrenovators project writing days ietvaros, lai iepazīstināt partneruniversitātes ar Apvārsnis Eiropa projektiem un pieteikumu rakstīšanu un iesniegšanas nosacījumiem. Pirms pasākuma tika identificēti konkursi un dalībnieki tiks sadalīti grupās, lai izveidot pieteikuma melnra. To vadīja NKP vecākiem eksperti D.Aksjonova, L.Brenča, D.Sīle un J.Ancāns;
- 21) **11.jūnijā** tika organizēta tiešsaistes INFO diena “Informācijas diena "Klimata Noturīga Nākotne: Apvārsnis Eiropa 5. klāsteris un ES Misijas”, MS Teams platformā. Informācijas dienā "Klimatnoturīga Nākotne: Apvārsnis Eiropa 5. klastera un Misiju ceļvedis" dalībnieki tika iepazīstināti ar Apvārsnis Eiropa 5. klastera iespējām un aktualitātēm, kā arī Eiropas Savienības misijām. To vadīja NKP vecākās ekspertes M.Kiršteine, L.Brenča un A.Salmaņa. <https://www.lzp.gov.lv/lv/pasakumu-informativie-materiali> ;
- 22) **18.jūnijā** tika organizēta tiešsaistes INFO diena “Apvārsnis Eiropa 3.klastera informācijas diena”, MS Teams platformā. Informācijas diena potenciālajiem pieteicējiem un interesentiem par Apvārsnis Eiropa 3. klastera "Civīlā drošība sabiedrībai" jaunās, 2025.gada darba programmas konkursiem, dalības nosacījumiem u.c. saistošiem jaunumiem. To vadīja NKP vecākā eksperte I.Lavrinoviča. <https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/apvarsnis-eiropa-3-klastera-civila-drosiba-sabiedribai-informacijas-diena-0?date=0> ;
- 23) **27.jūnijā** tika organizēts klātienē pasākums “Informatīvs seminārs LU Cietvielu fizikas institūtā (ERC, MSCA, Interregional Innovation

Investments (I3), EIC pathfinder challenge and EIC Transition, HORIZON-WIDERA, t.sk. Hop-on facility, Innovation Valley)”, LU CFI telpās, Rīgā. Dalībnieki tika iepazīstināti ar ERC, MSCA, Interregional Innovation Investments (I3), EIC pathfinder challenge and EIC Transition, HORIZON-WIDERA, t.sk. Hop-on facility, Innovation Valley. To vadītja NKP vecākie eksperti M. Plotniece, D. Sīle un J. Ancāns.

Apkopojums par 2025. gadā 2.ceturksnī organizētajiem pasākumiem un to novērtējumu pēc apmeklētāju aptaujas datiem:

Viduvēji	Labi	Ļoti labi	Teicami
1%	19%	33%	47%

Tiek strādāts arī pie citām projekta aktivitātēm:

2021.gada 2.ceturksnī sekmīgi īstenoti pasākumi **EURAXESS Latvija** sadarbības tīkla darbības nodrošināšanai, atpazīstamības veicināšanai Latvijā, kā arī starptautiskās sadarbības attīstīšanā, t.sk.:

1) 4.04.2025. notika tikšanās RTU ar departamentu par EURAXESS tīklu, RTU iesaisti un iespējamiem kopīgiem pasākumiem, lai vairāk uzzinātu par zinātnieka karjeru, EK rekomendācijām, EURAXESS profila izveidi un EURAXESS pakalpojumiem;

2) 16.05.2025. notika tikšanās ar Ivetu Dreimani (RTU) par EURAXESS reģistrāciju, jauna profila izveidi, pievienošanu pie organizācijas un jauno vakanču publicēšanu;

3) 16.05.2025. notika tikšanās ar MCAA potenciāliem partneriem un sadarbības starp tīkliem pārrunāšana par iespējam piesaistīt lektorus un pieredzējušos ekspertus komercializācijā, ka arī dalībnieku apzināšanā podkasta vajadzībām;

4) 2.06.2025. notika tikšanās ar Andri Anspoku (CFI direktoru) par EURAXESS iespējam, darba sludinājumiem, tīklu, atbalsta pasākumiem, lai popularizētu pētniecības organizāciju. Tika sarunāts par atbalstu no LZP puses darba sludinājuma un vasaras skolas ziņu ievietošanā EURAXESS portālā;

5) 4.06.2025. dalība sanāksmē par podkastu kur tika apspriesta sadarbības iespējas ar projektiem MCAA, SECURE, FORTHEM, u.c.;

6) 6.06.2025. dalība sanāksmē par jauno EURAXESS projekta pieteikumu ar konsorcijs partneriem;

7) 18.06.2025. dalība regulāro EURAXESS valstu tikšanos attālināti, kur tika izrunāti plāni par esošo un nākamo projektu, EURAXESS mājas lapu un citi jautājumi.

Notiek sadarbība ar LIAA, bijuši kopīgi pasākumi:

- 1) **14.maijā** pasākums klātienē Zuzeum telpās “DTA 25 side event (networking dinner)”, Rīgā. https://www.linkedin.com/posts/invest-in-latvia_dta-2025-recap-activity-7329144627981168640-13js/?utm_source=share&utm_medium=member_ios&rcm=ACoAAAAG_EUBG3tEj886-WoFIUSgvmciV_51z78
- 2) **15. – 16.maijā** klātienē pasākums Fantandroms telpās, EK pārstāvniecība Latvijā “DTA 25 (dalībā EIC lunch, EIC investor event, EIC stage aktivitātes)”, Rīgā. <https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/deep-tech-atelier-ietvaros-plasi-apspriestas-eiropas-inovacijas-padomes-sniegtas-iespejas>

Notiek darbs pie NordForsk un citu atbalsta darbību organizēšanas, informācija par nosacījumiem ir atrodama LZP mājas lapā:

- 1) NordForsk
<https://www.lzp.gov.lv/lv/nordforsk>

LV dalība trījos konkursos:

1. Konkursā "Veselības un sociālās aprūpes sistēmas senioriem" kopā iesniegti **74** projekti, no kuriem **6** ar Latvijas dalību (3 no RSU, 2 no LU, 1 no RTU). Visi 6 projekti tika atzīti par atbilstošiem nacionālajiem kritērijiem, taču saņēma zemu vērtējumu pie zinātniskās kvalitātes izvērtēšanas, ko veica NordForsk piesaistītie eksperti, kā rezultātā šajā uzsaukumā no Latvijas **netiks atbalstīts neviens projekts**. Rezultāti pretendentiem tika paziņoti no NordForsk puses 3.-4. jūnijā.

2. Konkursā "Atbildīga mākslīga intelekta izmantošana" kopā iesniegti **216** projekti, no kuriem **26** ir ar Latvijas dalību (kopā no 11 dažādām Latvijas institūcijām). Plānots finansēt 11 projektus, taču sakarā ar lielu pieteikumu skaitu tiek meklētas iespējas palielināt pieejamo finansējumu, lai atbalstītu vairāk projektu. Šobrīd veicu nacionālās atbilstības izvērtēšanu, daļa pieteikumu tiks noraidīti kā neatbilstoši (pētniekam nav doktora grāds, pētnieks pieteicis sevi kā vadošo pētnieku vairāk kā vienā projektā). Sākot ar 17. jūniju NordForsk piesaistītie eksperti veiks zinātniskās kvalitātes izvērtēšanu. 6. novembrī notiks kārtējā programkomiteja, kurā tiks apspriesti labākie pieteikumi un sagatavotas rekomendācijas NordForsk padomei par to, kurus projektus atbalstīt. Padomes lēmums sagaidāms šī gada decembra sākumā.

3. Konkursā "Ilgtspējīga mežsaimniecība" kopā ir saņemts **61** pieteikums, no kuriem **20** pieteikumi ietver partnerus no Latvijas. **4** pieteikumi ir ar Latvijas organizāciju priekšgalā (Project owner). Visvairāk pieteikumi ir saņemti no SILAVA, daži no LU, LBTU un RTU, pa vienam no RSU un KKI.

2) Atbalsts biedrībām un nodibinājumiem Eiropas Savienības programmas "Apvārsnis Eiropa" projektu sagatavošanas finansēšanai:

<https://www.lzp.gov.lv/lv/atbalsts-biedribam-un-nodibinajumiem-eiropas-savienibas-programmas-apvarsnis-eiropa-projektu-sagatavosanas-finansesana>

Iesniegti **17** atbalsta pieteikumi partneru lomā (Baltic Study Center). Kopējā summa **119 000 EUR** ;

3) Atbalsts Eiropas Savienības programmas "Apvārsnis Eiropa" projektu pieteikumu Latvijas koordinātoru konsultēšanai:

<https://www.lzp.gov.lv/lv/atbalsts-eiropas-savienibas-programmas-apvarsnis-eiropa-projektu-pieteikumu-latvijas-koordinatoru-konsultesana>

4) Finansiāls atbalsts Eiropas Savienības programmas "Apvārsnis Eiropa" projektu pieteikumu kvalitātes uzlabošanai:

[Finansiāls atbalsts Eiropas Savienības programmas "Apvārsnis Eiropa" projektu pieteikumu kvalitātes uzlabošanai | Latvijas Zinātnes padome](#)

Kopā apgūts finansējums 2025.gadā 2.ceturksnī **205 187,13 EUR**, no tiem Atlīdzība **185 189,91EUR**; Preces un pakalpojumi **19 997,22EUR**.

Sagatavots: 2025.gada jūlijā.